
 
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 

DETERMINAZIONE  del IV SETTORE:  
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli 

 

Registro  Generale n. _1646_______del___10/10/2012________ 
 

Registro  Settore  n. 163__   del_ 4/10/2012   
 

OGGETTO:  Servizio di Igiene Urbana -Affidamento per mesi due - modalità d’appalto 
impegno spesa.   
 
       
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
Ing. Andrea Ciccarelli

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Pasquale Cerciello 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal____10/10/2012______________. 

                                                           

C
itt

à 
di Marigliano

Prov. di Na poli
Area Ambiente

                                  Il  Messo Comunale 
___________________  

                                                            
                                            
       IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 
              Ing. Andrea Ciccarelli 

 
 



 
 
 

IV   SETTORE    Ambiente-Ecologia  
P.E.G.  ANNO 2012 

 
Responsabile del Settore : ing. Andrea Ciccarelli 
Responsabile del Procedimento : Pasquale Cerciello 
Stanziamento di Bilancio compreso nel P.E.G. e relativo al presente atto : CAP. 1582/0 Bil. 2012 cod. 1090603        
spesa.   
                       

Il  Responsabile del   Settore  
 
PREMESSO:  
che  a norma dell’art.198 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii il Comune deve procedere alle  attività di igiene 
urbana e ambientali  ed alla   gestione dei rifiuti urbani 
 
che con  delibera di Giunta Comunale   n. 103 del 25.10.10 venivano dettati dall’Amministrazione Comunale 
di Marigliano gli indirizzi da osservare per la  di gara per l’affidamento del servizio di igiene urbana   per la 
durata di affidamento doveva essere di  anni sette (CIG 05630998FB ); 
 
che con delibera di Giunta Municipale n. 29 del 21/03/2012  L’amministrazione Comunale  procedeva , in 
autotutela, alla revoca della procedura pendente per l’affidamento del servizio indetta con delibere di G.C. nr 
103/2012 - (CIG 05630998FB) 
 
che, in seguito all’acquisizione di atti ed informative da parte della Prefettura, con nota prot. 17617 del 
12/07/2012 è stato  comunicato, alla soc. L’Igiene Urbana srl da S. Antonio Abate ( NA) l’avvio del 
procedimento ai sensi dell’art. 7 e seguenti della legge 241/90 finalizzato alla conclusione del procedimento 
di gara (CIG 05630998FB ) ;     
 
che con nota prot. 19675 del 08/08/2012 la soc. L’Igiene Urbana srl  ha trasmesso  le proprie 
controdeduzioni al procedimento ; 
 
che con determina Settore n IV n 136 del 6/09/2012 il procedimento di cui trattasi  è stato concluso in 
autotutela non accogliendo le controdeduzioni presentate dalla società con nota prot. n. 19675 del 
08/08/2012  e non  approvando i verbali della gara di cui trattasi  per le seguenti motivazioni :    
  

-gli amministratori della Società citata sono implicati in situazioni penali quali truffa e turbativa d’asta 
poste in essere nell’espletamento del servizio di raccolta di rifiuti solidi urbani come emerge dalla nota 
della Prefettura di Napoli prot. I/679/Area 1/Ter/O.S.P. del 09/07/2012; 
- è risultato che i predetti amministratori sono stati condannati con sentenza irrevocabile del 
Tribunale di Benevento in data 05/07/2010 antecedente alla istanza di partecipazione alla gara ; 
- la dichiarazione resa dai citati  legali rappresentati nella istanza di partecipazione alla gara del 
2/12/2010 non corrisponde a quanto riscontrato dai certificati  dei carichi pendenti e del casellario 
Giudiziale ; 
- per il servizio di cui trattasi non è stata assicurata dall’Amministrazione comunale la copertura 
finanziaria del servizio sia nel bilancio 2011 che nel redigendo bilancio di previsione dell’anno 2012 
come si evince anche  dalla delibera di G.C. n. 29 del 21/03/2012  

 
che con Ordinanza Sindacale n. 27 del 26.03.2012 è stato  disposto l’affidamento del servizio con termini 
d’urgenza, mediante procedura negoziata; 
 
che con determina del IX settore n. 111 del 16/04/2012 venne indetta procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio per mesi quattro; 
 
che avverso la procedura, con nota prot. 10945 del 26/04/2012 la società L’Igiene Urbana srl, presentò 
opposizione in via amministrativa dichiarando l’illegittimità del procedimento di gara essendo in pendenza 
altro procedimento non ancora conclusosi (CIG 05630998FB );   ; 
 
che con determina del IX settore n. 127 del 27/04/2012 venne annullata la procedura di gara indetta con la 
precedente determinazione; 
 
 
che attualmente  il servizio di igiene urbana è espletato dalla Società Ego Eco s.r.l. da Roma con rapporto 
in scadenza al 31/10/2012;  



 
 
 
 
 
 
 
che risultando ormai indispensabile ed indifferibile procedere  ad individuare un gestore  con determina 
settore IV  n. 157 del 28.09.2012 sono stati predisposti gli atti per l’affidamento temporaneo per mesi 
quattro (in attuazione dell’Ordinanza Sindacale n. 27 del 26.03.2012)  risultando tale periodo strettamente 
necessario per l’indizione e l’esperimento di una gara di lunga durata ed all’uopo è stato previsto l’ impegno 
della  somma complessiva di €. 1.004.883,00 ripartita nel Bilancio 2012 e 2013; 
 
che il Responsabile del SETTORE  Finanziario con nota prot. 23149/12 restituiva allo scrivente la determina 
n.157 del  28/09.2012 per la mancata copertura finanziaria non apponendo il visto di regolarità contabile, in 
quanto il Bilancio di Previsione 2012 e Pluriennale 2012/2014  non risulta approvato ( l’Ente è tuttora in 
esercizio provvisorio) 
 
che  dovendo procedere all’affidamento del servizio, procederà ad indire una gara per soli due mesi  nei 
limiti degli stanziamenti assestati trasmettendo tutti gli atti S.U.A.  in esecuzione  della convenzione  con rep 
7271 del 31/07/2012  
 
 
che occorre procedere, con estrema urgenza, ad individuare mediante procedura  in tempi brevi di gara una 
società cui affidare la gestione del servizio di che trattasi (in scadenza al 31/10/2012) nelle more 
dell’approvazione del bilancio 2012 ,e nei limiti  degli attuali stanziamenti di bilancio  si procede a redigere gli 
atti per l’affidamento del servizio ai  sensi art 57  D.Lgs 163/06 ( procedura negoziata ) 

 
RITENUTO  inoltre che le  attività di igiene urbana e di gestione dei rifiuti urbani non può subire 
interruzioni , trattandosi di servizio pubblico esenziale trattandosi della cura   e tutela della sanità , della 
salute della cittadinanza e dell’ambiente ; 
 
DATO ATTO  che   con rep 7271 del 31/07/2012 è stata  stipulata la convenzione relativa al conferimento di 
funzioni di stazione unica appaltante S.U.A. ai sensi e per gli effetti dell’art 33 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 ; 
 
RILEVATO che ai sensi degli art  5 della citata convezione questo Comune  deve approntare gli elaborati 
progettuali posti a base di gara  e la determina a contrarre gara  da trasmettere alla SUA per le verifiche e 
gli adempimenti di cui all’art  4 della citata convenzione;   
 
Visto il Capitolato d’Oneri redatto da questo settore   per mesi due  dal 1/11/2012 al 31/12/2012  , che 
prevede un canone mensile di €  200.977   oltre IVA al 10%; 
Visto il D.Lgs 163/06 “Codice dei contratti per appalti di lavori, forniture e servizi”  
Visto il D.Lgs 3 aprile 2006 n.152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.  
Visto il TUEL emanato con Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii. 
Vista l’ Ordinanza Sindacale n. 27 del 26.03.2012 
VISTO l’art. 9, comma2, del D.L. n. 78/09, convertito in L. del 3/8/09 n. 102, che prevede che il funzionario 
che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;  

 D E T E R M I N A 
 

 Per le motivazioni in premessa riportate in premessa  
1. di prendere atto dell’Ordinanza Sindacale n. 27 del 26/03/2012, ad oggetto “Provvedimento        

contingibile ed urgente per assicurare la tutela igienico-sanitaria e il decoro urbano  e  indire 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di igiene urbana  per soli due mesi  nei limiti degli 
stanziamenti  di bilancio  

 
2. di prenotare impegno di spese per  la somma complessiva  €  €  448.178   Cod.1090603 

Bil.2012come di seguito descritto : 
 
 

  Totale  mensile €    200.977 
 
 IVA al 10% €      20.097 
 



 Totale IVA inclusa €    221.074 
 
 totale  per mesi 2  -IVA inclusa  €     442..149 
  
Spese generali  €        6.029 
 
Totale complessivo €    448.178 

 
 

 3) di approvare il Capitolato d’Oneri per il  servizio di igiene urbana redatto da questo settore, che prevede 
un canone mensile di €200.977 oltre IVA al 10% per un totale mensile di    € 221.074 per un totale di mesi 
due  di €  448.178       compreso IVA al 10% e spese generali; 

4) di trasmettere il presente atto con il Capitolato d’Oneri alla SUA per le funzioni, attività e servizi stabilit 
dalla convenzione  rep 7271 del 31/07/2012 ; 
5) di incaricare la SUA di individuare un nuovo affidatario del servizio per mesi due, mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. da espletare con il criterio del prezzo più basso ai 
sensi degli artt. 81 e 82 del medesimo D.Lgs., sull’importo a base d’asta di  €    401.954  ;  
6) di trasmettere la presente determinazione alla citata SUA, all’Ufficio di Ragioneria e Segreteria, per gli 
adempimenti consequenziali. 
 

 
 
 
 
 
                                                                                                      Il Responsabile del    Settore 

                       Ing. Andrea Ciccarelli                                      
 


